34 Pars prima Doctr. Conc. eccl. Cat.

Sess. 6. c. 5. 6. Quoniam sunt opera bona, quæ à iustificato fieri debent? *Resp.* illa, quæ sunt præcepta, seu probata à lege, &c. *Sess. 13. 7.* id est à Deo, vel ab Ecclesiâ,

6. can. 16. Ita opera semper sunt meritioria? *Resps.* sunt, si sicut ibidem, cum debitis circumstantiis.

Quomodo sunt meritioria si homo per legem Dei manet obligatus ad illa: cum enim aliquis facit, quod debet, videatur debitum solvere, non mereri? *Resp.* Abundantia divina honestatis, & misericordia fecit ut Deus volunti promittente mercedem, & premium his operibus legis, & idea ex promissione Dei sunt meritioria.

Arg. ex sef. Quae conditiones requiriuntur ad hoc, ut opus à lege probatum sit meritiorium? *Resps.* utes? una est ex parte operis, nempe quod sit divinae legi conforme, ita ut non habeat circumstantiae divinae legi repugnantem, sicut elemosyna ex furto, 2. est ex parte facientis opus, id est quod ipse sit membrum vivum Christi; ex hoc enim tota vis meriti pender. 3. faciat illud opus scilicet intentione, id est animo legem Dei adimplendi; si enim absque hoc animo faciat, iam apud ipsum hoc non, tanquam sit à lege, effectum est.

Sess. 6. c. 12. Quam habet virtutem opus taliter factum? *Resp.* Contra *Sess. 14.* illi, ait primò habet virtutem satisfaciendi Deo pro pecatis commissis. 1. meretur augmentum gratiae. 2. meretur vitam æternam. 4. non solum meretur vitam æternam, sed etiam augmentum illius, & illius consecutionem, si in gratia decesserit.

Arg. ex sef. Ita opera bona facta in gratia, superveniente peccato mortali amittuntur omnino suum meritum, & valorem? *Resps.* opera hominis sunt in quadruplici differentia: quædam enim dicuntur mortifera, id est mortem ferentia; & ista sunt peccata mortalia; quædam dicuntur mortua, quod merito vite æternæ; & talia sunt omnino opera virtutis, quæ sunt absque gratia, & in peccato mortali; & ista superveniente gratia carens merito vita æternæ, & semper mortua esse dicuntur. Aliqua dicuntur viva, & sunt ea quæ in gratia virtuosè effecta sunt, & ista verè sunt meritioria, nisi aliqua mala circumstantia meritum auferatur. Denunt si post hæc opera meritioria quis committat peccatum mortale, tunc illa opera non dicuntur amplius viva, sed dicuntur mortificata, ita ut sit peccator à suo peccato

Doctrine de Sacram.

35

resipiscat, & in gratiam redeat, opera quæ fuerant mortificata revivificant, & ita populi sunt declaranda.

De usu hujus Doctrinae.

Ad quid prodest doctrina tradita de iustificatione? **R.** ad quartum. Primum ad cognoscendum statuam infeliciem, in quo homo per peccatum constitutus erat; & è contra maximum beneficium, quod Christus nobis nobis contulit via passionis; unde magna gratiarum actiones illi habenda sunt. Secundum docet qui ratione homo se debeat habere, ut gracie Dei, vel nondum acceptam, vel jam amissam obtineat, necnon quomodo se debeat à tom infelici statu peccati liberare. Tertiò ostendit quantam, & quanta à Deo iustificatione homo accipiat, & per quid, nempe per meritum passionis Christi; necnon ad quem finem talia conferantur. Quartò declarat, quid post gratiam iustificationis acceptam faciendum sit, ut conservetur, augetur, non amittatur, amissa recuperetur, & per illam suis desideriis obtemperetur.

Dobent ista à fidelibus disci, & à Pastoribus doceri? **R.** quilibet potest videre nihil magis ad rem Christianam pertinere. Ideo quilibet de salute sua, & filiorum sollicitus, & discere, & docere ista summo studio debet: non enim tantum utilia, sed necessaria sunt. Vnde cutandum est, ut ista non solum sciatur, vel doceantur, sed etiam efficiantur.

DOCTRINA CONCILII TRIDENTINI & Catechismi Romani.

De Sacramentis in genere.

Tracatio de sacramentis in quot partes dividii potest? *Cat. R. de Resps.* in duas principales: In prima debet tractari de sacra, n. s. sacramentis in genere, id est, de his quæ communia sunt ita C. T.

C. 1

64 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Sel. 7. c. 13. Quid sunt? Resp. quædam solemnitates, quæ adhibentur
in Sacramentorum administratione,
5. P. i. d. A quo sunt instituta? Resp. à Christo, ab Apostolis, &
C.T. *ff. 22.* ab Ecclesiâ.
ean. 7. 10ff. Quænam à Christo? Resp. veluti in Eucharistia, quod
22. can. 5. in consecratione oculi elevantur ad cœlum, & gratia pat-
tri agantur, & in pane azymo fiat consecratio, & aqua vino
misceatur.

Quænam ab Apostolis? Respond. illæ, de quibus Eccle-
sia habet traditiones, quod ab Apostolis sunt instituta, ut in
Basilico multæ tales esse peribentur, & in sacrificio
Missie.

Sel. 7. c. 13. Quænam ab Ecclesiâ? Resp. reliqua omnes.
Sel. 22. can. 5. Quænam est materia harum ceremoniarum? Respon-
demus, possunt esse res, veluti vestes, altaria, vasæ, thymia-
ma, & similia: secundò actiones, veluti vno, vel elevatio
manuum, & similium: tertio verba, ut orationes, & hujus-
modi.

De fine, & effectu, & vi ceremoniarum. Num. 5.

C.T. ff. Qvis est finis ceremoniarum? Resp. alter est respectu
2. can. 5. Sacramentorum, alter respectu ministrantium, &
suscipientium.

C.T. ibid. Quis respectu Sacramentorum? Resp. ut cum debita so-
C.R. n. 18. lemnitate, sanctitate, & reverentia conficiantur, administra-
tur, suscipiantur.

C.T. ibid. Quis respectu ministrantium & suscipientium? Respon-
C.R. ibid. demus ut cum devotione, & reverentia, & juxta ritum
sanctæ Ecclesiæ conficiantur, suscipiant, & administrent, &
colant.

C.T. ff. 12. Quis est effectus ceremoniarum? Resp. triplex, pri-
mo est debitam solemnitatem, & religionis colum tri-
Sac. n. 18. buere sacramentis: secundus significare, & ante oculos
ministrorum, & suscipientium ponere dignitatem, vim,
& efficaciam Sacramentorum, ne non divina bona, &
beneficia, que in illis continentur, & per illa fidelibus
conferuntur: tertius est erigere mentem illorum, qui eas
intuentur, & diligenter obseruant, ad sublimium rerum
cogitationem, ne non fidem, & charitatem in illis ex-
citare.

Quænam

De Sacram. in genere.

65

Quænam est vis ceremoniarum? Resp. efficiere quæ di- *Ibid. C.T.*
cta sunt, Deo etiam ad hoc in honorem Sacramenti coo- & C.R.
perante.

Debetne à Parochis declarari vis, effectus, finis, & in *C.R.* de
finitio ceremoniarum? Resp. debet, quia sine hac decla- *Bap. n. 59.*
ratione, sic Catech. non magna admodum ceremoniarum
effectu utilitas.

Suntne magni facienda ceremoniae? Resp. ait Cat. *Ibidem.*
plurimi sunt facienda, etiamque non sint de necessitate Sa-
cramentum.

Quare tanti facienda sunt? Resp. primò, quia ab Aposto- *C.T. ff.*
lis, eti non omnes, sunt instituta; ipsi enim primi cepe- *22. cap. 5.*
runt illas adhibere: secundò quia finis illarum est qua. *C.R. n. 18.*
dam ratione necessarius, non quidem Sacramento, sed
cultus, & veneratio, & bono vni illius.

Possuntne sine peccato omitti? Resp. Catech. ait non *C.R. n. 18.*
nisi adit necessitas, ut in Basilico. Cone. autem Trid. ita *C.T. ff. 7.*
de his ait: Qui dixerit recipros, & approbatos Eccle- *cap. 13.*
sia Catholica ritus in solemnem Sacramentorum admini-
stratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine
peccato à ministris pro libito omitti, aut novos alios
per quemque Ecclesiarum Pastorem mutati posse, ana-
themæ sit.

Quare Apostoli, & Ecclesia adhibent has ceremonias *Se. 2. c. 6,*
ad exigendas, & excitandas mentes fidem? Resp. ait
Conc. Trid. quia ea est hominum natura, ut sine admini-
stributis rerum exteriorum non possit ad rerum divinarum
meditationem erigi, & sustiniri.

De modo quo Parochi debent tradere doctrinam
Sacramentorum. Num. 3.

*P*romo debet sibi ponere hunc finem, ut scilicet sua *Num. 32.*
doctrina inducant populos ad cognoscendum quanto ho-
nore, cultu, & veneracione haec divina, & ecclesia munera digna sint; neque solum hoc, sed etiam ut inducant
illis ad pietatem, ac religiositatem illis videntur; præcepit autem
Eucharistia, & Penitentia, ita ut plurimum dampni se fe-
cisse existimat, si illorum vnu aliquandiu careat.

Secundò medium, quo hunc finem consequentur, exi-
pius auribus fidem inculcare, quæ dicuntur de divini
E

38 Pars 1. Doctr. Conc. & Cat.

sunt effecta propter sciplina, sed ut significant aliquid aliud, ut scriptura, & imago.

Ibidem.

Quid est signum? Resp. Catechismus cum S. Aug. sic definit: Signum est illud, quod præter rem, quam sensibus subiectum, efficit etiam, ex se alterius rei cognitionem capianum: id est, signum manifestat, & offert aliquid sensui, ita tamquam ut per hoc, quod sensus percipit, veniat ad cognitionem alterius rei; qui illi manifesta non est, veluti oculus videt fumum, cognoscere ibi esse ignem, quem non vides & videntis velutum pedis, intelligi sufficere, deinde, quem tamen non vides.

Num. 8.

Sicut à quibus instituuntur? Resp. à natura, ab hominibus, & à Deo.

Ibidem.

Qui sunt à natura? Rsp. voluti fumus, vel frequentia pulsus in infimo frémitus.

N. 1. & 8.

Qui ab hominibus? Rsp. veluti voces, scripture, imagines, vexilla, tubæ, & similia.

Qui à Deo? Rsp. veluti figura veteris Testamenti, & Sacra menta.

Num. 9.

Estis differentia inter signa à Deo instituta? Resp. est: aliqua enim sunt instituta tantum ad significandum, ut figure, & cæmonie veteris Testamenti: aliqua tamen ad significandum, tum ad efficendum, & talia sunt Sacra menta nostra legis.

De triplice signo rememorativo, demonstrativo, prognostico, seu explicatio secunda particula rei sacrae. Num. 4.

Num. 13.

Sacra menta sunt à Deo instituta ad significandum unam tantum rem? Rsp. non, sed plures res significant: nempe præteritam, praesentem & futuram. Divus Thomas tertia parte, quæstione 60, articulo 3.

Ibidem.

Quam rem significant præteritam? Resp. passionem Christi: & sic dicuntur signa rememorativa.

Ibidem.

Quam praesentem? Resp. gratiam, & Eucharistia corpus & sanguinem Christi: & sic dicuntur signa demonstrativa.

Ibidem.

Quam rem futuram? Resp. vitam eternam: & sic sunt signa prognostica, id est, que prædictum futura.

Bon. 6.

A quo habetur haec distinctione? Resp. à Divo Paulo de Baptismo, & ab Ecclesiæ de Eucharistia in illa Antiphona: O factum conyivium, &c.

Gr.R. n. 12.

De Sacram. in genere.

39

Explicatio tertia particula. Num. 6. Ex C.T.

Vid explicar tertia particula, ad nostram justificati. ff. 7. c. 1. Questionem institutum? Resp. causam efficientem, & ibi can. 1.

Quod verbum dicit causam efficientem? Resp. institutum, significat enim à Deo esse instituta.

Quod significat finalem? Resp. illud, Ad nostram justi. ibi precum. finalitatem; hinc enim sacramentorum est hominum iu- can. 4.

* De differentia inter Sacramentum, rem Sacramenti, & utrumque. Num. 6.

Distinguitur inter sc. Sacramentum, res Sacra- N. 12. 13. menta, & vicinum? Resp. ita est. Divus Thomas. parte, quæstione 64, articulo 9, ad 2.

Qua ratione? Resp. Sacramentum est illud, quod significa- Num. 6. 10. ficat, & non significatur, & hoc semper est materia, & forma. R: Sacramenta tantum est illud, quod significatur, & non significat, & hoc semper est grata. Res, & Sacra- mentum est illud, quod partim significatur, partim signifi- cat, velut character: significatur enim à Sacramento cuius est effectus: & significat spiritualiter potestatem, quam anima conferit, & cuius signum est.

Ita tria continentur in definitione Sacramenti: C.R. n. 6. Resp. continentur: signum enim visibile dicit tantum Sa- C.R. n. 6. C.T. cramentum: invisibilis gratia dicit tantum rem facta- ff. 10. can. 7. mentum; iustificatio, ut ait Conc. Trid. eis gratia tan- quam à causa formalis, à Sacramento tanquam à causa in- strumentali, ideo simili continet tum rem Sacramenti, tum sacramentum & in definitione Sacramenti ista tria posita sunt.

De Sacramentis veteris legis. Cap. I.I.

In veteri lege erant Sacra menta? Resp. erant, veluti cir- Num. 26. cuncilio, & similia: quibus homines iustificabantur.

Definitio iam dicta conveniebat illis? Resp. ita est. ff. 29.

Significabant gratiam? Resp. significabant, non tamen Num. 2. ex vi sacramenti efficiebant.

Parochi debent docere populum de illis? Resp. non est q. 70. art. 4. opus, quia modò sublata sunt.

Conferbatur gratia in illis? Resp. conferbatur, ut in circuncisione, sed ex operc. operantis, id est per actum si-

C 4

40 Pars prima. Dotz. Conc. & Cat.

Ez C.T. scf. dei, qui suscipientes protestabantur se credere in Christo. **T. 7. c. 8. n. 19** sicut venturum: non autem ex opere operato, id est ex vi, & efficientia ipsius Sacramenti, seu circuncisionis.

Declaratio quid sit opus operans. & opus operatum in Sacramentis. Num. 2.

Ex C.T. scf.

7. c. 8. ibi. Quid est opus operans in Sacramentis? Rsp. Sunt deus, C. T. actus, quos faciunt illi qui suscipiunt Sacramenta, veluti fides, devotio, reverentia, & similia. D. T. 3. p. ibi. C. T. q. 62. ar. 6. & q. 70. art. 4.

Quid est opus operatum? Rsp. est ipsummet Sacramentum factum, id est, materia, & forma producio.

C.R. n. 29. Quid est conferri gratiam ex opere operantis? Rsp. Deum conferre gratiam, per hoc quod respicit protestationem fideli quam faciunt suscipientes.

Ex C.R. n. 29. D.T. 18. Quid est conferri gratiam ex opere operato? Rsp. est conferri gratiam ex propria vi, & efficientia illius operis operati, id est, sacramenti, quod factum est.

Ex C.T. scf. 6. c. 3. 14. Quare sacramenta veteris legis non conferabant gratiam ex opere operato? Rsp. quia Christus nondum passus fuerat: & ideo eius passio non dabit illis virtutem efficiendi hanc gratiam.

Quare sacramenta novae legis conferunt gratiam ex opere operato? Rsp. quia passio Christi dedit illis hanc virtutem, ut tanquam instrumenta Dei gratiam efficiere possint.

De differentia inter Sacramenta veteris, & nova legis. Num. 3.

C.R. n. 3.

Quomodo differt sacramenta veteris, & novae legis? Rsp. Primum per causam efficientem: quia illa fuerunt instituta à Deo, ista à Christo. Secundò ex parte, te, materia, & forma, quia in illis materia & forma non erant, quod sciat, res determinata: in istis omnino determinate sunt. Tertiò ratione suis & effectus, quia illa tantum significabat gratiam, ista significant, & efficiunt. Illa si conferebatur gratiam, erat ex opere operantis, ista conferunt ex opere operato. Illa significabant Christum venturum, ista iam venisse. Illa non poterat aperire celum, & plenè iustificare. Isti aperiunt & plenè iustificant.

De Sacram. in genere.

41

De Sacramenis nova legis & eorum propria definitio-
tione. Cap. III.

Sacramenta nova legis habentne propriam definitio. Num. 11.
Scm: Rsp. habent.

Quoniam est resp. Ista secundum Catech. Sacra. Ibidem. mentum novae legis est res sensibus subiecta, qua ex Dei institutione sanctitatis, & iustitiae, cum significanda, tum efficienda vim haberet.

Quot particula sunt in illa? Resp. quatuor: prima Ibidem, est illa: Res sensibus subiecta, & haec dicit materialm, & formam: secunda est illa, Ex Dei institutione, & haec indicat causam efficientem: tercia, Iustitia & sanctitas, & haec ostendit finem, & effectum Sacramenti: quarta est, habere vim significandi, & efficiendi, & haec ostendit in Sacramento repetiri virtutem, & efficaciam instrumentalē ad efficiendam, & significandam gratiam.

Quare illa verba, sensibus subiecta, significant materialm, Num. 1. & formam? Rsp. quia illud quod in Sacramento percipitur à sensu, sunt materia, & forma: effectus enim & virtus Sacramenti cognoscit à sensu non possunt.

Quare, ex Dei institutione, significat causam efficientem. Num. 1. 3. tem? Resp. quia ostendit Deum authorem illorum.

Quoniam illa verba, Iustitia & sanctitas, significant finem? Resp. quia finis Sacramentorum est hominem præmissum. C.T. scf. 7.

Quoniam ultima particula declarat virtutem Sacra- Num. 11. menti? Resp. quia dicit habete vim tum significandi, & tum efficientem. C. 27.

Explicatio dicta definitionis. Num. 2.

Quid vid explicat dicta definitio? Resp. tria, primum Sa- Num. 11. cramentum: secundò virtutem Sacramenti: tertiò causam efficientem, & finalem tum Sacramenti, tum vir- C. 27. tutis illius.

Quid est Sacramentum? Rsp. est res sensibus subiecta, Num. 15. id est habens materialm, & formam sensibilem. Num. 11.

Quoniam est virtus sacramenti? Resp. vis significandi, C. 27. & efficientia, gratiam, & iustitiam.

Quid est efficientia sacramenti, & virtutis illius? Resp. Num. 2. Deus per Iesum Christum.

Quis finis? Resp. hominum justificatio.

42. Pars I. Doct. Conc. & Cat.

C.T. *ff. 7.* Quare ista omnia ponuntur in definitione sacramenti? proem. Resp. quia sunt de necessitate sacramenti, id est sunt de essentia, substantia, & natura illius.

Ex C. T. *ff. 7. c. 10.* *Diversitatem eorum, qua sunt de necessitate Sacra menti, & de necessitate praecepti.* *Num. 1.*

Num. 18. **E**sse differentiam inter necessarium Sacramenti de ne, & necessitate sacramenti, & inter necessarium de necessi-
ff. 21. c. 2. tate praecepti? *Resp. est.*

C.T. ff. 7. Quia ratione? *Resp.* quia que pertinent ad substantiam. *c. 10. 11. 12.* sacramenti sunt de necessitate sacramenti, cum sacramen-
tum. *c. 13. & ff.* tum sine illis esse non possit: que autem pertinent ad bo-
c. 21. c. 2. num vnum, & ad bonam administrationem sacramenti, il-
R. n. 1. & la sunt de necessitate praecepti: quia sine illis sacramentum
16. Ex C. T. existit, sed tamen necesse est illa servari ad hoc: ut non
vbi sup. fiat contra praeceptum, & committatur peccatum mortale.
Ibidem.

De essentia, substantia & natura Sacramenti.

Num. 4.

C.R. **E**sse differentiam inter essentiam, substantiam, & na-
Ex eiusdem. turam sacramenti? *Resp.* realiter sunt idem, quadam
tamen ratione distinguntur.

Num. 11. **Q**uonodo idem sunt? *Resp.* Quia quatuor causae sa-
cramentorum sunt, essentia, substantia, & natura
illorum.

Num. 2. **Q**uonodo distinguuntur? *Resp.* quia essentia dicuntur
ea, que pertinent ad essentiam, & esse: ad substantiam per-
tinent ea, que dicunt ueritatem, & perfectionem sacra-
menti, natura vero explicat vim, & efficaciam sacramen-
ti in ordine ad finem: ista omnia ad causas pertinent.

Virus sacramenti estne de essentia sacramenti? *Resp.*
C.T. ff. 7. can. 6. 7. 8. ait. est.

Quonodo, cum sola materia, & forma sunt essentia,
& partes sacramenti? *Resp.* illae res, que dicuntur materia
& forma Sacramenti, ceterus sunt materia, & forma
illius, quatenus à Deo habent virtutem efficiendi, quod
debet efficiere Sacramentum.

Num. 14. **M**inister sacramenti estne de substantia sacramenti?
ff. 21. c. 2. *Resp.* ait Catec. ex perpetua sanctorum Patrum traditione
ff. 5. habetur non minus esse necessarium ministeriorum officium
c. 6. & ff. 7. quam materiam, & formam ad sacramenta conficiendas;
C. R. pertinet enim ad causam efficientem.

Num. 15. 29. **B**ona administratio, & bonus usus, suntne de substantia

De Sacram. in genere.

43

Sacramenti? *Resp.* non sunt de necessitate Sacramenti, quia etsi minister male ministeret, & suscipiens male susci-
piat sacramentum, ministratur quadem, & suscipitur sacra-
mentum, non tamen res, & effectus: sunt vero de nec-
essitate praecepti, quia peccant mortaliter qui male susci-
piunt, & administrant Sacra menta.

Ceremoniae sunt de necessitate, & substantia sacramentum. *Num. 18.*
ti: *Resp.* non, sed pertinent ad bonam administrationem,
& ultimum illius.

De unitate Sacramenti. Num. 5.

Sacramentum estne una res, & unum signum? *Resp.*
Sed: *Quonodo sit unum?* *Resp.* per unionem materie
cum forma.

De materia, & forma Sacramenti. Cap. IV.

Materia, & forma sunt necessaria in quolibet sacra-
mento? *Resp.* sunt omnino necessaria.
Quo nomine appellatur materia sacramenti? *Respond.* *Ibidem.*
elementum.

Quo nomine forma? *Resp.* Verbum, juxta illud Divi
Aug. Accedit verbum ad elementum, *id est*, forma ad ma-
teriam, & sit sacramentum.

Materia, & forma sunt res sensibiles? *Resp.* sunt, quia *Num. 5.*
sunt sensibile signum; diversa tamen ratione sensibiles *& 16.*
existunt.

Quonam est hæc diversitas? *Resp.* materia est sensibilis *Num. 5.*
per tactum, visum, vel gustum; forma autem est sensibilis
per auditum.

Singula sacramenta habent propiam materiam, & *Ibidem.*
propriam formam? *Resp.* ita est.

Quonam est propria ratio materia? *Resp.* ut subjiciatur *Num. 16.*
forma & ad illam determinetur.

Quæ vero forma? *Resp.* ut accedit materia, & determi-
net illam ad suum Sacramenti.

Materia & forma in sacramentis habent vim signi. *Num. 11.*
ficiendi, & efficiendi? *Resp.* habent: non tamen natu-
ralem, sed supernaturalem, quia sacramentum est res su-
pernaturalis, licet supernaturalis significatio in natura il-
luc fundata sit: veluti, aqua Baptismi significari ablu-
tionem spiritualem, supernaturale est, sed tanq[ue] haec si-
gnificatio in natura aquæ fundata existit,

44 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Num. 4.

1. 17.

Num. 14.

6. 27.

Num. 2.

Num. 10.

6. 27.

C.R. n. 11.

num. 20.

21. C. Tr.

6. 17.

11. 16.

Num. 11.

6. 17.

C.T. 6. 17.

c. 6. id.

C.T. 6. 17.

c. 7. C. T.

6. 17.

11. 16.

De fine seu effectu Sacramentorum principali. Cap. V.

Sacramenta habentur proprium effectum, & finem? Resp. habent.

Quis est? Respondemus duplex, alter principalis, alter minus principalis.

Quis est principalis? Resp. ille ad quem sacramenta directe ordinantur, gratis, & character.

Quis minus principalis? Resp. ille, ad quem sacramenta ex consequenti, vel per quandam convenientiam diriguntur, & de hoc in capitulo 8. de usu sacramentorum dicetur.

Fines principalis sunt unus, an plures? Resp. plures, sed subordinati.

Eadem res potest habere plures fines? Resp. potest subordinatus, veluti finis calamitatis scriberit: finis scriptioris est scriptura; finis scriptura exprimere conceptus sui animi absentia; finis hujus significacionis est sus, vel aliorum utilitas.

Qui sunt isti fines? Resp. finis immediatus sacramentorum est significare, & efficiere gratiam: talis enim est actio ipfum: finis hujus actionis est hominem justificatio: finis justificationis est vita spiritualis: finis hujus vita est observantia mandatorum Dei cum merito: finis observantiae, & meriti est gloria Dei & Christi, & vita beata hominum. Et isti fines à Conc. Trid. accepti sunt.

Quomodo significare & efficiere sunt finis Sacramentorum? Resp. quia sunt actiones illorum, actio autem instrumenti finis illius est.

Quomodo gratia est finis Sacramentorum? Resp. quia Sacramenta ordinantur ad efficiendam illam.

Quomodo finis gratiae est hominem justificatio? Resp. quia gratia datur homini ut justificetur ab illa; gratia enim, ait Conc. est causa formalis justificationis, & ideo dicitur justificans.

Quare finis justificationis est vita spiritualis? Resp. quia sicut anima creata est à Deo, ut datur homini: & datur illi, ut habeat vitam per animam: ita gratia efficitur à sacramentis, ut homines in justificatione habeant illam; datur vero hominibus, ut vivant vita spiritualis per illam, obtemperante metitum vita ecclesiastis.

Quare finis vita spiritualis est meritorum, & observantia

De Sacram. in generi.

45

mandatorum Dei: Resp. quia sicut homini datur vita naturalis ad efficiendas operationes illius, ita homini datur vita supernaturalis, ut possit facere operationes supernaturales.

Quare gloria Dei, & Christi sunt finis operationum supernaturalium, id est, observantia meritaria legis Dei? Resp. quia lex Dei precipitat ea, quae pertinent ad gloriam Dei, & Christi; per ipsum, quippe meritorum Deus & Christus summe glorificantur, quia dant auxilia necessaria ad merendum, & ipsi quoque merito volunt misericorditer dare infinitum praemium.

Cur ex merito sequitur vita hominum beata? Resp. quia eadem merito datur in premium.

De vita, & operatione spirituali, & supernaturali.

Num. 2.

Quid est operatio supernaturalis? Resp. est illa, quae non potest fieri per principium naturale, sed necessario requirit principium supernaturale.

Quae sunt istae operationes supernaturales? Resp. Conc. Trid. quatuor operationes dicit esse tales, nempe credere, sperare, diligere, & penitenter fieri oportet, id est, prope expediat ad meritorum vita eternarum; isti enim sunt actus virtutum infusarum, fidet, spei, & charitatis.

Quid est vita spiritualis, & supernaturalis? Resp. est haec. C.R. n. 1. dote principium illud, per quod sunt operationes super. Ex C. T. naturales, quod est gratia, necnon character.

Vita spiritualis est operatio spiritus vel principium illius: Resp. est habere principium illius, quia sicut C.R. n. 1. anima non est vita, sed principium vita: & intelligere non est vita, sed operatio vita, habere autem animam dicit vitam, ita & in spiritu est: habere enim animam, vita spiritualis est.

De Charactere. Num. 1.

Quid est Character? Resp. ex Apostolo sic definitur: Num. 30. Quid est insigne quoddam animi imprimatum, quod deleri non nuncquam potest, eique perpetuo inhabet. C. T. 6. 17. can. 6. de Sacram.

Quis est effectus illius? Resp. primò efficiere hominem Num. 31. apud aliud sacram, vel suscipiendum, vel peragendum: secundo facere ut aliquā notā alter ab altero interficiatur.

a. Cor. i. C. **R. n. 30. C.** **T. v. fess. 7.** **z. p. q. 6.1. art. 1.**

Quis potest hunc characterem in anima imprimere?

R. n. 30. C. **T. v. fess. 7.** **z. p. q. 6.1. art. 1.**

Quia sacramenta imprimitur characterem? Resp. Tria tantum, Baptismus, Confirmatio, & Ordo: & ideo non possunt reiterari, & est de fide.

Num. 31. **Quomodo Baptismus conferit characterem?** Resp. pri-
mo, quia distinguit ab infidelibus; secundum, quia reddit hominem aptum ad sollicitanda sacramenta.

Quomodo Confirmatio? Resp. primo, quia confirmaet distinguitur a baptizatis tanquam adulti ab infantibus; secundum quia armantur, & instruuntur, tanquam milites ad bellum contra diabolum.

Num. 30. **Quomodo Ordo?** Resp. quia distinguit ordinatos a non ordinatis; & dat potestatem multa facta faciendi.

Character conferre principium vita spiritualis? Resp. conferit principium faciendi, vel recipiendi aliquid spiri-
tuale.

De gratia ejusque divisione. **Num. 4.**

A. R. 2.1. **2. q. 11. art.** **1. 7. Ibid.** **Q. Vid est gratia?** Resp. est donum Dei supernatu-
rale.

Quotuplex est gratia? Resp. duplex, gratis dæa, & gra-
tum faciens.

Quid est gratia gratis data? Resp. illa, qua datur ad utilitatem aliorum, veluti propheta, donum linguarum, grata miraculorum, & similia.

Quid est gratia gratum faciens? Resp. illa qua datur ad propriam hominum utilitatem.

Quotuplex est? Resp. alia dicunt præveniens, alia sublequens.

Quomodo distinguuntur? Resp. ut cognoscant haec di-
stinctio oportet scire effectus gratiae.

De effictibus gratiae gratum facientis. **Num. 5.**

I. 2. q. 11. art. 3. **Ex fess. 6.** **r. 7. 11. 13.** **16. Ibid.** **art. 2.**

Q. Vi sunt effectus gratiae? Resp. quinque, primò est ut anima sanetur; secundò ut bonum velit; tertius ut bonum, quod vult, efficaciter operetur; quartus, ut in bono perseveret; quintò ut ad gloriam perveniat.

Gratia gratum faciens, quare dicitur operans? Resp. quatenus haec gratia, primò movet hominem ad bonum, inducendo voluntatem eius, qua malum volebat, ut bonum incipiat velle; dicunt etiam operans, in quantum sanat, ju-

sificat, & hominem Deo gratum reddit.

Quomodo dicitur cooperans? Resp. quatenus coope- **Ibid. art. 2.**
rando adiuvat hominem ad meritum vita eterna.

Quomodo præveniens? Resp. quatenus causat effectum **Ibid. art. 3.**
priorum, veluti primum in ordine ad secundum, sanando enim animam prævenit ut possit bonum velle.

Quomodo sublequens? Resp. quatenus facit, vi poste- **Ibid.**
rior effectus gratis sequatur priorem, veluti quod bene
operari sequatur actum bene volendi.

De differentia inter gratiam, iustificationem & charitatem.

Num. 6.

H. Ace tria differunt inter se? Resp. sunt idem re, diffe- **C. T. fess.**
runt tantum ratione. **6. can. 7.**

Quomodo sunt idem? Resp. quia sunt eadem qualitas **Ibid.**
a Deo insita.

Quomodo different? Resp. quia haec qualitas quatenus
datur a Deo gratis, & facit hominem gratum Deo, dicitur
gratia. Quatenus vero sanat, iustificat, & convertit homi-
nem a malo ad bonum & facit velle quod iustum est, dicitur
iustitia. Quatenus vero facit ut diligat Deum super
omnia, & proximum propter Deum, caritas appellatur.

Quare dicunt gratia gratum faciens, & iustificans? **C. T. Ibid.**
Resp. ab effectu, quia iustificat hominem, & per hoc facit **C. R. n. 27.**
iustum Deo gratum.

De definitione gratia gratum facientis. **Num. 7.**

Q. Vomodo definitur gratia iustificans? **Respondemus Ep. 2. Pet.**
1. C. T. **et 11. Ibid.** **duae sunt definitiones. Prima colligitur ex D. Petro,**

tali est. Gratia est quedam communicatio, vel participatio **fess. 6. 6. 7.
sunt natura. Denique Petrus dixit: **Consortes nos fe-** **G. 11.**
cit natura divina. Et Ecclesia canit: Divinitatis tua tri-
bus esse particeps. Et Paulus dixit: Gratiam esse per in-
habitationem Spiritus sancti. Alla definitio est Cata-
chismi accepta a Conc. Trid. que talis est: Gratia est di-
vina qualitas in anima inhaerens, ac veluti splendor qui-
datur, & lux que animatum nostrum maculas delet, ip-
salque animas polliciores, & splendidiores reddit, & est
eadem cum prima.**

Quae particula sunt in hac definitione? **Resp. quatuor;** **B. 6. n. 50.**
iuxta quatuor canas gratiae. **Ibidem.**

Prima est Divina qualitas, & haec est ipsa causam efficien-De Bap.**
tem: & est idem, quod communicatio divina natura, divi-**n. 50.****

48 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

num enim significat dignitatem, & qualitas communica-

Ibidem.

Secunda est, In anima in haren. Et haec significat ma-
teriam, seu subiectum gratiae, id est animam, vel essen-
tiam illius.

Tertius est, *Ac veluti splendor guidam, & lux.* Et decla-
rat formam gratiae, id est enim lux, & splendor anima; quod
enim sicut est lux & splendor solis, illud gratia anima est.

Quarta significat finem, & effectum gratiae: est autem
duplex effectus gratiae, alter quidem removet omnia mala
ab anima, nempe iniquitatem, ignoriam, malitiam,
peccatum, deformitatem: & hoc notatur per illa verba,
Quae animorum nostrorum maculas delet. Alius effectus est
conferre omnia bona, nempe pulchritudinem, splendorem,
iustitiam, scientiam, bonitatem, virtutem, & alia: & hoc
significatur per illa verba: Ipsiisque animas pulchrioribus &
splendidiore reddit, per quod sequitur, ut gratia sit Deo.

*Ex C.R. n. 10. 7. Et cognitio sacramentorum plene co-
gnoscere quid sit gratia? Resp. expedit, quia sine cogni-
tione impossibile est plenam habere cognitionem sacra-
mentorum.*

C.R. Quomodo potest declarari? Resp. exemplis.

Ibidem. Exempla, qua declarant quid sit gratia. Num. 8.

C.R. Rem. de Q Vx exempla hoc declarant: Resp. praecepit ista trias
Bap. n. 50. primo lux, & aet: secundum ignis, & ferrum: ter-
tio anima, & corpus.

Quomodo lux & aet: resp. sic, Deus est tanquam sol,
gratia est tanquam lux solis, anima est tanquam aet: qui
est capax lucis, id est diaphanus, & sine luce est obscurus,
cum luce perspicuous. Effectus gratiae sunt sicut effectus lu-
cis, qui sunt illuminate, calefacere, & operari in omnia,
quaes in terra sunt: herbas, arbores, animalia. Praefacta
igitur Dei in anima est sicut praefacta solis in aere: & com-
municatio divina naturae, est sicut communicatio quam
sol facit in aere. Et exemplum est Catechismi.

D.T. p. 9. 112. art. 1. Quomodo ignis, & ferrum? Respon. sic, Deus est sicut
ignis. Scientia, potentia, & bonitas Dei sunt sicut proprie-
ties ignis, quae sunt illuminare, calefacere, & comburent:
Anima est sicut ferrum. Ignorans, malitia, & iniquitas
sunt sicut qualitates ferri: nempe esse nigrum, vel
obscurum, frigidum, durum. Gratia, seu communicatio di-

de Sacram. in genere.

49

vite naturae, & divinatum propriatum, id est scientia, *Ita C. R.*
potentia, & bonitas divinae, est sicut communicatio na-
turae ignis ferro ignito. Effectus igitur gratiae sunt sicut
effectus ignis in ferro ignito. Sicut enim ignis tollit a fer-
ro nigredinem, fragilitatem, & duritiam, quae sunt viles
condiciones ferri: & ponit in illo lucem, calorem, molli-
tatem, & actionem: ita gratia tollit ab anima igno-
riam, malitiam, iniquitatem, & ponit in ea sapientiam per *Sef. 6. c. 7.*
fidelem, potentiam per spem, bonitatem per charitatem: que
sunt ex dicam, qualitates divinae, & hoc exemplum est
Divi Thomae, & Catech.

Quomodo anima, & corpus? Resp. sic Gratia est sicut
vita anima: sicut enim corpus per animam sibi vitam ha-
bet vitam, id est principium faciendi operationes ipsius
vite: Ita homo per hoc quod Deus sibi vitavit, habet gratia-
m, que est quoddam principium, per quod potest facere
operationes divinas, & supernaturales. Sicut etiam corpus
est mortuum cum fine anima est, & vitium cum illa ha-
bet: ita homo est viuis vita spirituali cum habet gratiam,
& mortuus cum caret illa. Et hoc exemplum est D. Aug. de
lib. arb.

De necessitate gratiae. Num. 9.

G Ratia est necessaria ad salutem? Resp. est.
Quare? Resp. quia sine ipso impossibile est mereri
vitam aeternam.

*Sef. 6. ca. 7.
C. 16.*

Gratia est principium meriti? Resp. est.

Sef. 6. 1. 1. 3.

Qua ratione? Resp. quia per communionem naturae
divinae homo sit potens ad faciendas operationes divinas,
& ideo gratas Deo, & dignas ipso, quod est mereti ipsius
Deum, qui est vita aeterna.

C. 16.

De necessitate sacramentorum. Num. 10.

S Acramenta sunt necessaria ad salutem? Resp. sunt, & est
de fidic.

Sef. 7. c. 4.

Cur hoc? quia, ut ait Conc. per ipsa omnis gratia, & *C.R. n. 10.*
iustitia vera incipit, excepta augustinus, amissa reparatur.

Ibidem.

Omnia Sacramenta sunt necssaria cuilibet fidelis?

21.

Resp. omnia Sacramenta sunt necssaria toti Ecclesie, sed
non omnia sunt necssaria cuilibet fidelis.

D

50 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

De numero & sufficiencia Sacramentorum. Num. 11.

Ses. 7. can. Vot sunt Sacraenta? Resp. Septem: Baptismus, 1. de sacr. Confirmationis, Eucharistia, Poenitentia, Extrema Utr. Nu. 20. 21. Cito, Ordo, Matrimonium, non plura, nec pauciora, & est de fide.

Vnde desumitur ratio sufficientiae, & numeri horum Sacramentorum? Resp. à fine.

Quis est finis Sacramentorum? Resp. est vita spiritualis & gratia, qua ducit hanc vitam.

Singula Sacraenta habent pro fine gratiam, & vitam spiritualis? Resp. habent, sed diversa ratione.

Quoniam modo? Resp. ut hoc sciat, oportet distingue-
re quae sunt necessaria ad vitam corporalem, & spiritualem.

Quoniam est vita hominum corporalis? Resp. hæc vi-
ta dicit tria. Primo vivere, 2. vitam conservare, 3. ista te-
nere cum sua reiœ publica utilitate.

Ad vitam corporalem quorū sunt necessaria? Resp. Sep-
tem. Primo nativitas, 2. angustum, 3. cibus, seu alimento, 4. medicina contra infirmitates, 5. restaurativa, quibus
vites in infirmitate amissæ recuperentur, & reliquæ infir-
mitatis tollantur, & ista pertinet ad vitillam privatam.
Ad publicanum vero duo requiruntur; primum magistra-
tus, quorum imperio, & autoritate populi regantur;
secundo legitimam sobolis propagationem, qua genus huma-
num, & Republica conservetur.

Nu. 10. 21. Ita septem sunt necessaria in vita spirituali? Resp. sunt.
Quomodo septem sacramenta hæc omnia præstant? Resp. singula Sacraenta horum aliquod efficiunt.

Qua ratione? Resp. per Baptismum habetur nativitas, per Confirmationem angustum, per Eucharistiam habe-
mus cibum, & potum; per Poenitentiam medicinam; per Extremam Utriculum restauratum vitium amissa-
rum, per Ordinem magistratus, per Matrimonium legiti-
timam prolis propagationem; ideo tot, & non plura esse
debet.

Quoniam diversa ratione sacramenta confundunt gratiam.
Respsic, baptismus confert primam gratiam qua Christo
renalcimur, ideo est ianua omnium sacramentorum. Con-
firmatio auger gratiam, & dat plenitudinem illius, & con-
fert illam cum robore ad confundendum Christum, & pu-
guandum contra inimicos illius. Eucharistia dat gratiam,

De Sacram. in genere.

51

quatenus reficit, nutrit, conservat, & sustentat in vita spi-
rituali. Poenitentia confert gratiam, quatenus dexter, &
remittit peccata, & est medicina illorum. Extrema Utricu-
la dat gratiam eum hac ratione ut reliquias peccatorum tol-
lat, & animi vires rectificat. Ordo dat gratiam sub hac ratio-
ne, ut per illam magistratus, & ministri Ecclesie digni &
habiles reddantur ad ministeria & functiones illorum. Ma-
trimonium dat gratiam sub hac ratione, quod per illam
facilitat coniugati, & ad prolem suscipiendam, &
religiosè educandam idonei reddantur.

De comparatione sacramentorum inter se. Num. 12.

O Mira sacramenta sunt inter se paria? Resp. non. Ses. 7. can.

O fedelium est alio dignus, & est de fide. 3. de sacr.

Quomodo differunt? Resp. aliqua sunt magis necessaria, ibidem. &

alia magis digna, alia maiorem conferunt potestatem. C. R. n. 17.

Quæ sunt magis necessaria? Resp. primum, Baptismus ab. nu. 11. solute est necessarius. Poenitentia his, qui post Baptismum in peccatum mortale incidentur, est necessaria. Ordo esti-
non singulari fideliibus, toti tamen Ecclesiæ omniud necel-
laris est.

Quæ sacramenta sunt digniora? Respond. Eucharistia, ibidem.
facilitate, mysteriorum numero, ac magnitudine, longe
excedens antecellit.

Quæ maiorem in Ecclesiæ conferunt potestatem? Resp. Do. sacr.
Ordo.

Quæ præcedunt tempore? Resp. Baptismus. Ord. n. 2.

De causa sacramentorum efficiente. Cap. VI. Num. 21.

Q Vid debet considerari circa causam efficiensem sa- Ex C. R. n.
cramentorum? Resp. duo præcipue: primum quez. 23. O. 17.
nam sine illa quæ sunt: secundum quoniam sine illa, que
faciunt.

Quoniam facti dicuntur? Resp. primum ipsa sacramenta, ibidem,
veluti fit Baptismus, Confirmationis, &c. Secundum fit gratia, n. 21. &
& character, qui sunt effectus sacramentorum.

Quæ dicuntur facere? Resp. aliqua dicuntur facere gra- Num. 23.
tiam, & nonnulla tum sacramenta, tum gratiam effi-
cient.

Quoniam efficiunt tantum gratiam? Resp. sacramenta:
ipsa enim non possunt facere ipsa.

Quæ efficiunt tum sacramenta, tum gratiam? Resp. pri- ibidem.
mo Deus, secundum Christus, tertius minister.

D 5

52 Pars I. Doctr. Conc. & Cas.

Nu. 23. & Quomodo Deus efficit gratiam? Resp. communicando d. cap. 50. homini suam naturam, ut ignis suam ferro communicabitur. D. nicas.

T. et inf. Solus Deus potest efficere gratiam? Resp. ita est, quia D.T. 1. 9. solus potest communicare suam naturam.

Illi. art. 1. Christus, vi homino potest efficere gratiam? Resp. vt Deus potest tanquam principale agens, vt homo non potest nisi per virtutem à divinitate acceptam.

Nu. 23. Quomodo Deus est causa efficientia sacramentorum? Resp. est causa principalis, & hoc duplice ratione: prima est, quia Deus per Christum instituit sacramenta: secundò, quia Deus dedit virtutem supernaturalem, & divinam sacramentis, nempe ut possint efficere gratiam, & communicationem divinae nature.

Illi. ibidem. Deus est principalis author sacramentorum? Resp. est. Christus vt homo est author sacramentorum? Resp. Christus, vt Deus est principalis author sacramentorum, vt homo est author & principalis, & non principalis.

D. T. 3. p. Quomodo hoc est? Resp. Christus vt homo non fuit principalis author sacramentorum respectu Dei, quia Deus primus est author: & Christus vt homo causas est author, quatenus habet à Deo potestatem illa instituendi. Respectu verò hominum est principalis, quia ipse fuit à Deo institutus primus minister, & author sacramentorum, & alli homines à Christo hoc accipiunt ministerium.

C. T. 7. 6. Quomodo Christus fuit & est causa sacramentorum? Resp. Primo, Christus fuit causa metitoria quod Deus de sacramentis virtutem efficiendi gratiam, & hoc in sua passione. Secundò ipse per potestatem sibi à Deo datum instituit sacramenta & ministros illorum. Tertiò consulti sacramentis metitum, & virtutem sue passionis.

C. T. 7. 6. Quomodo Christus est causa gratiae? Resp. vt Deus est ea. 3. & 7. causa efficientia principalis: vt homo fuit causa metitoria gratiae, meruit enim sua passione gratiam nobis, & sacramentis virtutem illam efficiendi. Est etiam causa gratiae, quia ipse erat plenus gratiae, & veritatis: quia de eius plenitudine nos omnes accipimus, id est nobis omnibus causa gratiae existit: est etiam causa gratiae, quia virtute sue passionis operatur in Sacramentis, vt gratiam in nobis efficiat.

C. R. n. 24. Quomodo minister est causa sacramenti & gratiae? Resp. est causa instrumentalis, quia Christus viri minister, vt

De Sacram. in genere.

53

instrumento ad efficiendum sacramentum, & gratiam per illud.

Quam personam tenet minister Sacramenti? Resp. Ibidem. Christi, & Ecclesie. C.R. de Exit. vñct. n. 13.

De efficacia Sacramenti. Num. 2.

Quomodo Sacramentum est causa gratiae? Resp. est C.T. 7. causa instrumentalis.

Quare hoc est? Resp. quia Deus viri illa tanquam instrumentum ad efficiendam gratiam, & characterem: sicut alius viri calamo ad efficiendam scripturam, vel medici ad efficiendam sanitatem.

A quo Sacramenta habent hanc efficaciam? Resp. à passione Christi. D.Thom. 3. p. q. 62. art. 5.

Ordinari confertur gratia per Sacramenta? Resp. C.T. 7. ita est: quia Concil. Trid. ait, omnem justitiam esse à sacramentis.

Sacramenta confertur gratiam omnibus, & semper, id est infallibiliter, quantum est ex parte Dei? Resp. est de fide, quod ita sit.

Quid vult dicere, quantum est ex parte Dei? Respondemus, vult dicere quod non confertur gratiam per sacramenta, potest provenire, vel ex parte Dei, quod nolit, & hoc nunquam erit; vel ex parte suscipiens, quod obicem, & impedimentum ponat, veluti peccatum mortale, & hoc sapienter evenit.

Deus potest non conferre gratiam in Sacramentis, etiam si homo non dignè accedat? Resp. non potest.

Quare hoc Respondemus, quia Deus promisit conferre gratiam illis, & si non conferret, mentitur, quod Deo impossibile est.

Sacramenta confertur gratiam ex opere operato, an ex opere operantis? Resp. est de fide, quod ex opere operato, id est per virtutem Sacramenti, & non per actus suscipiens.

Quare ergo in suscipiente sacramentum requiritur dispositio, id est, aliqui actus quibus disponatur ad sacramentum, & ad gratiam, ita ut haec dispositio gratia non conferatur, & ubi est major dispositio, ibi major gratia conferatur? Resp. illa dispositio requiritur non tanquam causa gratiae, sed tanquam conditio sine qua non. Infans enim

D 3

54 Pars prima Doct. Conc. & Cap.

non per actus suos, sed tantum per virtutem, & opus operis baptismi iustificatur.

Argum. ex Quae differentia est inter causam, & conditionem sine C. T. off. 6. qua non est Rsp. causa producit effectum; conditio sine C. T. 7. qua non, ponit, vel tollit aliquid, sine cuius positione, vel C. T. 7. ablazione causa non producere illum effectum.

Potest declarari exemplo? Rsp. potest sic. Ignis est causa combustionis lignorum. Appropinquare autem ligna ad ignem, non est causa combustionis, sed conditio sine qua combustionis non fuerit, ita si ligna sine viritate, non comburunt nisi prius exsiccantur, quia siccitas est conditio sine qua ignis non comburit ligna. Ita est de dispositione in Sacramentis.

Cone. Trid. Si dispository non est causa gracie, quare ubi est maior dispository, ibi maior conseretur gratia? Rsp. sicut ligna que magis sunt siccata, magis comburantur, & manus non continet maiorem quantitatem aqua quæ à fonte, ut à causa procedit; ita magis dispository maiorem recipit gratiam.

Ivan. 1. Quomodo potest explicari, quod sacramenta, ut ait Concilium, confincent, & efficiant gratiam? Rsp. tali ratione. Divina natura est in Deo tanquam in primo fonte; ab hoc fontecepit derivari, & communicari divina natura per gratiam in Christi humanitate, iuxta illud, *plenum gratia & veritatis*. Ita humanitas in passione fuit perfecta, & ex quinque vulneribus exit cum sanguine dicta gratia. Sacramenta, ut ait Catechismus, sunt tanquam alveus per quem fluunt meritis gratia, & sanguis in passione Christi diffusa, in hocque alveo recipiuntur, & per illum fluunt, ut ad homines accedentes ad sacramenta perveniant. Cum itaque sacramenta à Christo sint instituta, ut per illa hominibus applicetur meritum, gratia & sanguis ipsius, & ut sint verè causa istius applicationis, & istius derivationis à Christo in homines, verè potest dici, quod sacramenta sunt causa gratiae, & quia sunt causa, ut gratia, & passio Christi deficietur in homines, & illis communicietur.

C. T. off. 7. Ex hoc videtur sequi quod sacramenta sunt causa applicationis gratiae, non autem ipsius gratiae? Rsp. non est ita, C. T. off. 6. sed verè sunt causa gratiae.

f. 3. C. 7. Qua ratione? Rsp. gratia potest considerari, tom in Christo, & sic sacramenta non sunt causa gratiae; tum in

De Sacram. in genere.

55

nobis ut derivata à Christo, & si sacramenta sunt causa illius gratiae, quæ est in nobis, & à Christo derivata. Sieque hoc sili, sed accommodato exemplo declaratum. Atramentum primò ponitur in atramentario, & calamus non est causa ut atramentum sit in illo: secundò est in calamo tanquam in deferente illud ad chartam, si manus scribere posat calamus in atramentario, & si atramentarium est causa, ut in calamo sit atramentum. Tertiò idem atramentum, quod fuit in atramentario, & in calamo ponitur in charta, ita ut si scriptura operante hoc calamo, instrumento, & manu ut vero & principali agente, & vere calamus est causa instrumentalis illius atramenti, & scriptura, quæ in charta producta est. Sic itaque gratia est primò in Christo: secundò in sacramentis, ut in medio vel alveo, vel instrumento. Tertiò in omnibus per sacramenta tanquam per instrumenta, per quæ efficiunt ut gratia quæ est in Christo, ad homines derivetur: ideo verè causa gratiae repetit hominum sunt.

Quomodo Ecclesia potest scire, quod sacramenta tales habent virtutem invisibilis gratiam efficiendi? Rsp. in primis Ecclesia Deus miraculis confirmavit hanc veritatem, veluti in Baptismo Christi, faciendo ut celi aperti sunt, & alia. Similiter in die Pentecostes, & de Confirmatione, & sic de aliis, unde potest per fidem, & testimonium miraculorum, sciiri quod Deus taleni virtutem dederit sacramentis. Infinitus enim miraculorum haec veritas confirmata scriptura erat, & traditionis manifestè probata est.

De administratione Sacramentorum. Cap. VIII.

*Q*uid est administratione sacramentorum? Rsp. est officium, vel actio ministrorum, qua sacramentum vel confitetur vel confitetur suscipienti.

Hæc administratione est de necessitate sacramenti? Rsp. ait Catechismus, officium ministrorum ad sacramenta conficienda non minus est necessarium quam materia, & forma; & hoc perpetua Sanctorum Patrum traditio ne confirmatum ait.

Omnia, quæ pertinent ad administrationem facta- mentorum sunt ne de necessitate sacramenti? Rsp. ait C. T. off. 6. 7. 8. non autem ipsius gratiae? Rsp. non est ita, C. T. off. 6. sed verè sunt causa gratiae.

*Ivan. 1.
C. T. off. 6.
e. 3. C. 7.
C. R. de
sa. n. 141.
Num. 28.*

Num. 24.

Ex C. T.

off. 7. can.

10. C. 11.

Num. 24.

C. T. off. 6.

vbi sup.

Sof. 2. e. 1.

D 4

009327

56 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

Ex C. T. ss. 6. Quomodo potest cognosci quānam sunt de necessitate sacramenta? Resp. tali ratione: quācumque pertinent ad quatuor causas sacramenta, prout causa sunt, illa sunt de necessitate sacramenta: sine his enim causis fieri sacramentum impossibile est.

Conc. Tid. Quomodo in confusione, & administrando sacramento quatuor causae concurrunt? Resp. sic, minister respicie causam efficientem instrumentum, & ideo debet esse legitimum, & talis, ut possit effici sacramentum, veluti quod si sacerdos ad conficiendam Eucharistiam, & Extremum unctionem, quod habeat jurisdictionem respectu presentium, & idem de aliis. Quoad causam materialem necesse est, ut accipiat veram, & necessariam materiam, & idem de forma: quoad finem vero debet habere intentionem faciendo sicutem quod facit Ecclesia.

Sof. 114. 2. Omnia, quae in administratione pertinent ad quatuor causas sunt de necessitate sacramenta: Resp. non, multa sunt tantum de necessitate precepti, tria autem sunt necessaria, materietas, forma, & intentio legitimi ministri.

Ex f. ss. 7. 6. 13. Quomodo poterunt hæc distinguiri inter se? Respon: illa que pertinent ad integratem cuiuscumque causa, ita ut causa aliqua non sit integra, & aperte ut sit causa: si illa, vel aliud non habent, dicitur esse de necessitate causa sacramenta.

Ex C. T. ss. 7. 6. 11. 2. de sacr. & bap. Potestne claritas explicari? Resp. potest, exemplis. Aqua est materia Baptismi, qua si non sit naturalis, non erit vera materia, ideo erit de necessitate sacramentum adhibendum talis in confiendendo baptismo: quod vero sit consecrata, non est de necessitate materie. Ita de forma, & fine ad conficiendum sacramentum necesse est adhibere omnia de necessitate formæ, & intentionis. Ita de ministerio, quia debet habere omnia necessaria ad hoc, ut sit legitimus minister.

Ex f. ss. 7. 11. 12. 13. Quomodo poterunt cognosci ea, quae in administratione non sunt de necessitate sacramenta? Resp. eadem ratione: illa entia quae non pertinent ad integratem materiem, formam, intentionem, & ministeri, non erunt de necessitate sacramenta, vel conficiendi, vel administrandi, sed tantum erunt de necessitate precepti.

Quānam administratione dicitur bona? Resp. Administratio tripliciter potest dici bona: primò ex parte Sacra-

De Sacram. in genere.

57

menti: secundò ex parte ministri: tertius ex parte fisci-
piensis.

Quomodo est bona ex parte sacramenti? Respondemus: primò si haber omnia, quae sunt de substancia sacramenti, & hoc non solum est bonum, sed necessarium: secun-
dò, si hæc omnia sunt rectæ: id est secundum ritum sanctæ Romane Ecclesie, & cum debita veneratione, & reveren-
tia sacramenti, & hos est de necessitate non sacramenti,
sed pracepti.

Quando erit bona administratio respectu suscipientis? Respondemus: si ministrans faciat quod debet, ut suscipiens devo-
te & bene suscipiat sacramentum, veluti si doceat illum, ut sit Concil. de vi, & ufo sacramenti, vel tali ratione ad-
ministrer ut devotionem, & rectam dispositionem conferat
suscipienti.

Quomodo erit bona ex parte ministri? Resp. primò si
habeat omnia requista ad conficiendum, & administran-
dum sacramentum de necessitate sacramentum: secundò si ha-
beat omnia requista ad hoc de necessitate precepti, veluti
quod non sit in peccato mortali: tertius si facit omnia, que
Ecclesia præcepit, & recta ratio suader circa administra-
tionem, veluti omnes ceremonias, & ritus servare: tam quo-
ad vestes, vas, actiones, orationes, & similia, quam quoad
mundiorum, & decentiam illarum, vel devotionem in illis
efficiendis.

**De bonitate & malitia ministrorum & quod minister est
publica persona. Num. 2.**

Quæ bonitas requiritur in ministro? Respon: saltem **C. R. de**
f. 13. sit sine peccatis mortali, & debet autem habere devo- **sac. in gen.**
tionem, & reverentiam.

Hac bonitas est de necessitate sacramenti? Resp. non, & **C. T. ss. 7.**
e. 12. C. R. t. 2. est de fide.

Quare non? Resp. quia minister duplè gerit perso-
nam. Una est publica, nēmpe Christi, & Ecclesie: &
hæc semper est bona, sancta, & digna: & minister
semper ut talis persona administrat sacramentum. Alia
est privata, & hæc sapè est cum peccato: sed minister
ut talis persona non conficit, nec administrat sacramen-
tum.

Minister conficiens, vel administrans sacramentum in
peccato mortali quam culpam incurrit? Resp. mortalem,

C. T. ss. 7.
t. 6. 10. 11.
12.
C. T. ss. 7.
c. 11. 12.
13.
C. R. de
sac. in gen.
14. 25. 26.

C. T. ss. 7.
f. 10. 11. 12.
13.
C. R. de
sac. in gen.

C. T. ss. 7.
t. 12. C. R. t. 2.
R. de ext.
num. 13. C. R. t. 3. p. 9.
64. ar. 45.

58 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

C. R. de & Sacrelegii, id est offendit notabiliter rem sacram, que fac. nn. 16. est sacramentum.

Ex C. T. Malus minister facitne malam administrationem sif. 7. e. 6. respectu suscipiens? Resp. non facit, si absit culpa illius. & 12. Quid non? Resp. ratione iam dicta; quia administrat D. T. ubi ut persona non privata, sed publica.

sup. De intentione ministri. Num. 3.

C.T. sel. 7. Neentio minister estne de necessitate Sacramenti? e. n. C. T. Resp. est de fide, quod sit necessaria.

Ibidem. Qualis esse debet? Resp. Concil. Trid. ait, si quis dixerit in ministris dum sacramenta conficiuntur, & conferuntur, non requiri intentionem solente facientem quod facie Ecclesia, anathema sit.

Quare dixit, dum conficiuntur, & conferuntur? Resp. quia administratione circa sacramenta respicunt duo: primò conficer sacramentum, secundò illud confirme suscipiens in utroque autem, ait Concil. est necessaria intentione iam dicta.

C. T. p. 7. Quare requiriuntur intentio ad Sacramentorum administrationem? Resp. Primum, quia finis est causa necessaria circumca rei: secundò quia minister gerit personam Christi, & Ecclesie; & si conficit vel confert sacramenta non in tali persona, sacramentum non tenet. Ideo requiri intentio Ecclesie, quia sic in persona Ecclesie & propter verum finem administrabit.

C. T. sel. 7. Quare dixi, saltem faciendi, &c. Resp. ut ostendat melius esse, quod minister habeat etiam ipse intentionem ad finem sacramenti, sicut habet Ecclesia.

D. T. vñ. Quomodo haec intentio distincta posset haberi? Resp. sup. D. T. minister recte habet hanc intentionem, primum efficiendi sacramentum a Christo institutum, & omnia quae ad illud sunt necessaria. Secundò efficiendi hoc in ordine ad finem & effectum sacramenti, de quo iam dictum est.

Hac omnia Ecclesia intendit? Resp. intendit.

De intentione actuali, virtuali, vel habituali. Num. 4. D. T. p. 7. 64. ar. 8. Vorplex est intentio ministeri? Resp. duplex, & 4. 2. & 3. Quid actualis & virtualis.

Ibidem. Quamnam est actualis? Resp. illa quam actu habet dum conficit, vel administrat sacramentum.

Ibidem. Quod est virtualis? Resp. illa quam habuit ante quam conficeret, & administraret, sed in actu conficiendi, & con-

De Sacram. in genere.

59

ferendā non habet, idēc conficit in virtute praecedentis intentionis.

Sufficiens intentio virtualis? Resp. sufficit, sed ait D. Th. Ibidem, ministerium debere curare, ut etiam actualem habeat.

De usu sacramentorum & fine illorum. Cap. VIII.

Q Vis est usus sacramenti? Resp. est susceptio illius. C. R. de Euchar. n. Quae requiruntur ad bonum usum? Resp. Primò suscipiens, secundò preparatio: tertio susceptio. g. Ve de bap. n. 32.

De susceptione Sacramenta. Num. 1. bap. n. 32. Q Vid requiriunt ex parte suscipiens? Resp. duo, primum & apud vi. caput suscipiens sit capas sacramenti: mulier enim vel non baptizatus non suscipiens Ordinem: quia non sunt capaces illius: secundò quod habet requisita ad illud suscipendum, veluti in Ordine quod sit legitimus, & in legitima etate, & familia.

De preparatione. Num. 3.

Q Vt requiruntur ad bonam preparationem? Resp. vi de Bap. duo. Primum est removere ea quae sunt contraria sacramentum, vel effectui illius: secundum obtinere que sunt opportunita ad suscepionem sacramenti, & effectus illius.

Quid sunt contraria sacramentum? Resp. veluti fictio, id est, non habere animum suscipiendo sacramentum.

Quid sunt contraria effectui? Resp. peccatum mortale, hoc enim gratia maxime contrarium est.

Qui habet animum suscipiendo sacramentum, sed non gratiam, suscipiendo sacramentum? Resp. suscipit, sed non effectum illius.

Quid sunt qualitates præparantes ad rectam usum sacramenti? Resp. sunt præcipue sex, prima est fides, vt scilicet credatur virtuti sacramenti ex Christi passione: secunda spes, vt spectetur, quod per sacramenta quis obincubit virtutem passionis Christi: tercia caritas, id est, quod cupiat Deo per gratiam uniti, & à peccato separari: quarta odium peccati, præcipue mortalis; quinta deuotio, id est, affectio desiderium, gustus: decima promptitudo voluntatis ad recipiendum sacramentum; sexta reverentia, id est, aliquis timor respectu excellentie sacramenti, & visitatio sui ipsius: Ita sex si adlire, faciunt hominem bene disponitum ad sacramenta.

60 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

*De devotione, & reverentia erga sacramenta. Num. 4.
I. 2. q. 82.* **Q**uid est devotione? Resp. est promptitudo voluntatis ad art. 1. 2. 2.

Sacramenta tanquam res divinas suscipienda.
q. 8. art. 2. **Q**uid est reverentia? Resp. est humiliatio sui cum timore.

C. T. sif. 7. **E**x qua re efficitur devotione & reverentia in animis fidei.
D. T. 2. **I**lum erga sacramenta? Resp. ex cognitione, & consideratione duarum rerum, nempt propria utilitatis, & evidentia, neenon excellentiae, & virtutis sacramentorum.

Quomodo ex his oriunt reverentia ad sacramenta?
R. sif. quia homo confidens dignitatem, & excellentiam sacramentorum ex una parte, & utilitatem, & misericordiam sui ex alia, humiliat se, & timeret dum vult accedere ad sacramenta, que res divinas esse cognoscit.

Ex eisdem. **Q**uomodo provenit deyotio? Resp. quia homo confidens virtutem, & efficaciam sacramentorum, sperat se posse obtinere effectum illorum: videns autem indigentiam quam habet de illorum effectu, moveret ad desiderium, & devotionem illorum, & sic sit deyotus.

C. Tr. sif. 7. **Q**uomodo obtinetur cognitione sue utilitatis, & excellentiae sacramentorum? Resp. primò lectione aliquius libri hanc cognitionem praebevit, secundo meditatione eorum quae in sacramentis per fidem cognoscimus continebitur: tertio audiendo concionatores, vel alios ista docentes.

De susceptione sacramenti. Num. 5.

C. T. sif. 7. **Q**uomodo suscepitur sacramentum? Resp. uno modo *can. 4. sif.* verè, & realiter. Alio modo voto, & desiderio *13. 2. 8.* C. tamum, & bene suscepitur, si cum debita preparatione sub *R. de Sac. cipiatur.*

B. 14. **D**e causa ob qua sacramentorum resus est à Deo institutus, seu de secundario fine sacramentorum. *Num. 6.*

Ibi. 13. 4. **E**xpedit scire causas, ob quas Deus sacramenta, & illorum usum instituit? Resp. Carech. ait: *A* Ad rectum sacramentorum usum docendum nihil accommodarius viseris potest, quam diligenter causas expondere, cur sacramenta in illo inveni oportuerit.

Quenam sunt istae causae? Resp. sequentes.

De Sacram. in genere.

61

Prima est, quia per sacramenta & illorum usum adjuvatur humani ingenii imbecillitas ad cognoscenda ea quae in sacramentis efficiuntur. **C**um enim virtus, & efficacia sacramentorum, res invisibilis, divina & supernaturalis sit; que autem talia sunt, à sancto homini percipi non possint, sine auxilio autem sensus, anima quo corpore omnius, difficulter res ipsas percipiunt: **D**eus voluit instituere sacramenta & illorum usum tali ratione, ut per res visibiles & sensibiles intellectus possit percipere ea quae in sacramentis invisibilis sunt: **S**acramenta igitur talia sunt instituta, ut possint adjuvare hominem ad cognitionem occultarum virtutum illorum.

Secunda causa est, ut non solum adjuvet cognitione, sed *Num. 13.* etiam filios eorum, que de sacramentorum vi, & efficacia credenda proponuntur. **C**um enim Deus promittat hominibus per passionem Christi velle conferre peccatorum veniam, coelestem gratiam, & Spiritus sancti communicationem, ut adjuveret hominem ad credendum, dedit quedam signa sensibilia, id est sacramenta, ad hoc ut essent tanquam pignus, & testimonium, & signum promissionis à Deo facta, ita ut fidem facerent quod Deus esset obligatus sua promissione ad dicta bona praestanda, & quod fidelis erit in suis missis, quod maximè adjuvat fidem.